
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 031/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 003769/2010-81 — Marco 
Antonio Masioli, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente 
Marco Antonio Masioli, lotado no Departamento de Prótese Dentária, 
para ministrar o módulo "Documentação Clínica e Fotografia 
Odontológica", no curso de mestrado e doutorado da Universidade 
Estadual do Rio de Janeiro, no período de 15 a 16/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2010. 

- 
. Carlos Alberto Redins 

D 	tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 030/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004001/2010-24 — Leia 
Damasceno de Aguiar Brotto, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Leia 
Damasceno de Aguiar Brotto, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do encontro presencial do Curso de 
Especialização em Cuidado Pré-Natal, que será realizado em Itapetininga 
— SP, no período de 19 a 20/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
D.  etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 029/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004002/2010-79 — Cândida 
Caniçali Primo, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pela docente 
Cândida Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar do encontro presencial do Curso de Especialização em 
Cuidado Pré-Natal, que será realizado em Itapetininga — SP, no período 
de 19 a 20/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 028/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 715797/2010-44 — 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação das docentes Norma Suely Oliveira e 
Filomena Euridice Carvalho de Alencar, como representantes do 
Departamento de Pediatria junto ao Colegiado do Curso de Graduação 
em Medicina. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 027/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 003836/2010-67 — Mariana 
Ra bello Laignier, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento por motivos particulares 
apresentada pela docente Mariana Rabello Laignier, lotada no 
Departamento de Enfermagem, no dia 12/05/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2010. 

o 
of. Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

LFES 

POETARÏA 026/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pela servidora 
Cintia Moreira da Costa, lotada na Secretaria do CCS, para participar 
da I Conferência Nacional de Educação, realizada em Brasília — DF, no 
período de 28/03/2010 a 01/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de março de 2010. 

nucer, 

rof. Carlos Alberto Redins 
D.  ator do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 025/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 713522/2010-76 — Lucyenne 
Matos da Costa, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Lucyenne Matos da Costa, lotada no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, para compor banca 
examinadora de concurso público na Universidade Federal da Grande 
Dourados (1UFGD), em Campo Grande — MT, no período de 26 e 
27/03/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de março de 2010. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 025/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 003267/2010-50 — Francisco 
Carlos Ribeiro, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Francisco Carlos Ribeiro, lotado no 
Departamento de Clínica Odontológica, para ministrar curso de 
Endodontia na Associação Brasileira de Odontologia da Bahia, em 
Salvador — BA, no período de 29 a 31/03/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de março de 2010. 

ro . Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 024/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002863/2010-12 — Marluce 
Miguel de Siqueira, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar de: 

Palestra Internacional "Prevenção e Tratamento da Dependência 
Química baseado em evidência" e da Reunião Técnico-Científica na 
Unidade de Pesquisa em álcool e drogas (UNIAD), eventos que 
serão realizados em São Paulo — SP, no período de 24 a 26/03/2010. 

Homenagem por serviços prestados na área de Saúde Mental do ES 
na Associación Blaya, na Clínica Pinel em Porto Alegre — RS, nos 
dias 27 e 28/03/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de março de 2010. 

f. Carlos Alberto Redins 
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 023/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002936/2010-76 — Ethel Leonor 
Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar da Reunião da Comissão 
da Area de Saúde Coletiva/CAPES, que será realizada em Brasília — DF, 
nos dias 07 e 08/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 022/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 711618/2010-08 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do docente Luiz Cláudio França, para exercer a 
função de Coordenador do Programa de Residência Médica — R4 em 
Ultrassonografia, no período de 12/11/2009 a 11/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



f. Carlos Alberto Redins 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 021/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002784/2010-10 — Carolina 
Martins Sales, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Carolina Martins Sales, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do Curso de 
Geoprocessamento em Saúde, realizado em Vila Velha — ES, nos dias 15 
e 16/03/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2010. 

D.  tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 020/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 710586/2010-15 — 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução dos docentes abaixo relacionados para atuarem 
na função de Coordenador, no período de 13/03/2010 a 12/03/2011. 

Nome Função 

Diusete Maria Pavan Batista Coordenador 	da 	área 	de 
Oftalmologia 

Gilberto Malta Leite Coordenador da área de Ortopedia 

Luiz Fernando Soares de Barros Coordenador da área de Cirurgia 
Plástica/Reparadora 

Coordenador 	da 	área 	de 
Otorrinolaringologia 

Sergio Ramos 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2010. 

Ppf?Carlos Alberto Redins 
Dizet6r do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 019/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 710583/2010-81 — 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução da docente Diusete Maria Pavan Batista, 
para atuar como Coordenadora do Programa de Residência Médica em 
Oftalmologia, no período de 02/03/2010 a 01/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2010. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 018/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 708858/2010-17 — 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados, como 
Coordenadores de Disciplinas do Departamento de Clínica Cirúrgica, 
para o exercício de 2009. 

Nome Disciplina 

Antonio Augusto Barbosa de Menezes Clínica Cirúrgica III 

João Batista Pozzato Rodrigues Prática Hospitalar 

Jorge Wolmer Chamon do Carmo Clínica Cirúrgica I 

Luiz Antonio Poncio de Andrade Internato em Clínica Cirúrgica 

Moysés Pedro Amoury Nader Clínica Cirúrgica IV 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de março de 2010. 

sp_Ce.„..co—c..„  •  

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 016/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 759618/2009-47 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução dos docentes abaixo relacionados para 
exercerem funções administrativas durante o exercício de 2010. 

Nome Função 

Rogério Bermudes de Souza Orientador de Monitoria 

Rogério Bermudes de Souza Coordenador 	da 	Disciplina 	de 
Ginecologia e Obstetrícia — GIO 
02431 

Arnaldo Ferreira Filho Coordenador 	da 	Disciplina 	de 
Ginecologia e Obstetrícia II — GR) 
02432 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de março de 2010. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 015/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002237/2010-26 — Filomena 
Eurídice Carvalho de Alencar, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação da docente Filomena Eurídice Carvalho de 
Alencar, lotada no Departamento de Pediatria, de afastamento das 
atividades didáticas, no período de 18 a 20/03/2010 para participar com 
palestrante no Congresso de Educação Médica da Regional da ABEM, 
que será realizado em Guarapari — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2010. 

cr) 
rof. Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 014/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002234/2010-92 — Jane Tagarro 
Correa Ferreira, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação da docente Jane Tagarro Correa Ferreira, 
lotada no Departamento de Pediatria, de afastamento das atividades 
didáticas, no período de 16 e 17/03/2010 para participar do 1° Simpósio 
Internacional sobre o córtex Pré-frontal, que será realizado em Vitória — 
ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
D.  etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 013/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002232/2010-01 — Jane Tagarro 
Correa Ferreira, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação da docente Jane Tagarro Correa Ferreira , 
lotada no Departamento de Pediatria, de afastamento das atividades 
didáticas, no período de 19 a 20/03/2010 para participar do II Simpósio 
Internacional em Neuromodulação, que será realizado em São Paulo — 
SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 012/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002221/2010-13 — Ana Daniela 
Izoton de Sadovsky, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação da docente Ana Daniela Izoton de Sadovsky, 
lotada no Departamento de Pediatria, de afastamento das atividades 
didáticas, no período de 13 a 17/03/2010, para apresentação de trabalho 
no 13° Congresso de Gastroenterologia Pediátrica, que será realizado em 
Belo Horizonte — MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
'retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 011/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002224/2010-57 — Cecilia 
Maria Guimarães Figueira, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação da docente Cecilia Maria Guimarães 
Figueira, lotada no Departamento de Pediatria, de afastamento das 
atividades didáticas, no período de 09 a 11/03/2010, para participar de 
Reunião da Câmara Técnica da Comissão de Residência Médica, em 
Brasília — DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2010. 

er(_-e• 	 -  

. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 010/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo te 001835/2010-88 — Cláudia 
Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação da docente Cláudia Masrouah Jamal, lotada 
no Departamento de Ciências Farmacêuticas, de afastamento das 
atividades didáticas, no dia a 03/03/2010, para participar como membro 
da banca examinadora de defesa de Doutorado, que será realizada no 
Departamento de Química, da Universidade Federal de Minas Gerais — 
Belo Horizonte — MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2010. 

cc„ 
ro . Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

